[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.09.2021 года

                            № 93
х.Бураковский
Об утверждении ведомственной целевой программы «О противодействии коррупции в Бураковском сельском поселении Кореновского района»
на 2022 год
Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года №1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «О противодействии коррупции в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год» (приложение).
2.Общему отделу администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района (Абрамкина) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Бураковского сельского поселения

Кореновского района

          Л.И.Орлецкая
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Бураковского сельского

поселения Кореновского района от 09.09.2021 года № 93
 «О противодействии коррупции в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

Проект внесен:

Финансовым отделом администрации

Бураковского сельского поселения

Кореновского района,

Начальник финансового отдела

И.П.Санькова
Составитель проекта:

Экономист финансового отдела
администрации Бураковского
сельского поселения

Кореновского района

       Л.А.Пустовалова
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Бураковского
сельского поселения

Кореновского района

З.П.Абрамкина
         ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района

от 09.09.2021 № 93
 ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы
«О противодействии коррупции в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год
       Наименование главного распорядителя: администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

       Разработчик программы: администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

       Исполнитель программы: администрация Бураковского сельского поселения Кореновского района

       Основание для разработки ведомственной целевой программы: Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункт 8 Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации"
Цели ведомственной целевой программы:

1) осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Бураковском сельском поселении;

2) обеспечение защиты прав и законных интересов жителей Бураковского сельского поселения;

3) совершенствование правового регулирования в сфере противодействия коррупции на территории Бураковского сельского поселения;

4)   создание системы противодействия коррупции;

5) организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды
Задачи ведомственной целевой программы
- создание нормативно-правовой базы противодействия коррупции в Администрации Бураковского сельского поселения;
- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;
- способствование достижения максимальной прозрачности механизмов муниципальной власти;
- повышение роли средств массовой информации в антикоррупционной политике;
- мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;
- информирование общества о ходе реализации антикоррупционной деятельности.
Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы:
      Создание условий противодействия коррупции в органах местного самоуправления Бураковского сельского поселения:
      1. Обеспечение неотвратимости наказания за коррупционные действия.
      2. Недопущение злоупотреблений со стороны муниципальных служащих при осуществлении ими должностных полномочий.
      3. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным действиям.
     4. Формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления администрации Бураковского сельского поселения при разработке, принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения.
Объемы и источники финансирования:
Объем финансирования программы    69,0   тысяч рублей, в том числе:

на 2021 год – 69,0 тысяч рублей из средств местного бюджета

Сроки реализации Программы -2022 год

Раздел 1. «Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы»

      Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования со стороны государственных, муниципальных служащих, получила широкое распространение, приобрела массовый, системный характер и высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится существенным тормозом экономического и социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов.

      В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной проблемой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости. Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но привычному явлению.

      Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии доступа) к определенной информации, возникает необходимость совершенствовать технологии доступа общественности к информационным потокам. Решить эту проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействии. В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества, координация деятельности государственных органов Краснодарского края, взаимодействие с федеральными государственными органами и органами местного самоуправления. Для этого требуется программно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в этом направлении.

Раздел 2. «Цели и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации»
Цели:

       Недопущение коррупции, её проявлений во всех сферах жизнедеятельности Бураковского сельского поселения Кореновского района;

создание системы противодействия коррупции;

отсутствие коррупции, её влияния на активность и эффективность деятельности администрации Бураковского сельского поселения, повседневную жизнь граждан;

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией;

проведение эффективной политики по предупреждению коррупции в администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района; снижение уровня коррупции при решении вопросов местного значения и исполнении отдельных государственных полномочий, предоставлении муниципальных услуг, повышении качества и доступности муниципальных услуг;

устранение (минимизация) причин и условий, порождающих коррупцию, повышение качества и эффективности муниципального управления;

укрепление доверия жителей Бураковского сельского поселения Кореновского района к органам местного самоуправления.

Задачи:

оценка существующего уровня коррупции;

предупреждение коррупционных правонарушений путём привлечения широких слоёв населения и вовлечения институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

обеспечение прозрачности деятельности администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района;

обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством;

совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию;

совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей коррупцию;

повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции;

противодействие коррупции в сферах, где наиболее высокие коррупционные риски (земельные и имущественные отношения, предпринимательская деятельность);

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в средствах массовой информации указанных фактов.
Раздел 3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы»

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

«О противодействии коррупции в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Осуществление контроля за предоставлением муниципальными служащими администрации Бураковского сельского поселения    сведений о доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе
	2022
	Май-декабрь 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	контроль за предоставлением муниципальными служащими администрации Бураковского сельского поселения    сведений о доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе

	2.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими Бураковского сельского поселения ограничений, запретов, требований к служебному поведению
	2022
	Январь-декабрь 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Соблюдение муниципальными служащими Бураковского сельского поселения ограничений, запретов, требований к служебному поведению

	3.
	Обеспечить действенную работу комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2022
	1,2,3,4 квартал 2022 г.
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Проведение заседаний комиссии

	4.
	Проведение антикоррупционной проверки муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов. Принятие решений в спорных, сложных случаях о назначении антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта, проекта муниципального правового акта.
	2022
	Январь-декабрь 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Проведение антикоррупционной экспертизы

правовых актов

	5.
	публикации
информационных   материалов о вопросах   коррупции в СМИ и на сайте администрации Бураковского сельского поселения, о противодействии      коррупции, ее влияние на социально-экономическое развитие территории   Бураковского сельского поселения Кореновского района
	2022
	Январь-декабрь 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	69,0
	Без финансирования
	Опубликование в средствах массовой информации

правовых актов

	6.
	Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте администрации (жалоб) о ставших им известными фактах коррупции
	2021
	Январь-декабрь 2022 года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Обеспечение возможности размещения физическими и юридическими лицами на официальном сайте администрации (жалоб) о ставших им известными фактах коррупции

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2022 год включительно.  При необходимости возможна корректировка мероприятий Программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2022 год для реализации программы составляет 69,00 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Раздел 4 «Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы»
        Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Бураковского сельского поселения Кореновского района на 2022 год для реализации программы составляет 69,0 тысяч рублей.

        Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы

«О противодействии коррупции в Бураковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	всего
	2022 г
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	Федеральный бюджет (на условиях со финансирования)

	Краевой бюджет (на условиях со финансирования)

	Местный бюджет
	69,0
	69,0

	Внебюджетные источники финансирования

	Всего по программе
	69,0
	69,0

5 «Механизм реализации ведомственной целевой программы»
        Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района в лице разработчика программы, который:

обеспечивает разработку ведомственной целевой программы, ее согласование с координатором соответствующей муниципальной программы Бураковского сельского поселения Кореновского района, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной программы Бураковского сельского поселения Кореновского района;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Бураковского сельского поселения Кореновского района.

 Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Бураковского сельского поселения.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой программы проводится анализ факторов и в докладе (отчете) о ходе реализаций ведомственной целевой программы указываются причины, повлиявшие на такие расхождения.

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации Бураковского сельского поселения Кореновского района от 21 декабря 2018 года № 143 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Бураковском сельском поселении Кореновского района».
6 «Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы»

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы, которые имеют количественные критерии оценки

Целевые индикаторы программы

	№ п/п
	Наименование индикатора результативности
	Единица измерения
	Базовый показатель за 2021 год
	План на

2022
год

	1
	Доля муниципальных служащих, в отношении которых проведен внутренний мониторинг по сведениям о доходах и имуществе и обязательствах имущественного характера
	%
	100
	100

	2
	Доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений граждан, поступивших за отчетный период (%)
	%
	0
	0

	3
	Публикация в средствах массовой информации материалов о деятельности органов местного самоуправления Бураковского сельского поселения Кореновского района (кол-во материалов)
	см кв.
	4,0
	4,0

	Глава

Бураковского сельского поселения

	Кореновского района                                                                     Л.И.Орлецкая